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О результатах проверки сайтов   

 
 

 
 

В соответствии с планом работы на 2022 год контрольно-ревизионным 

отделом департамента социальной защиты Воронежской области (далее – 

департамент) проведена тематическая проверка (выборочно) организации 

работы соблюдения правил и порядка размещения на официальном сайте 

поставщика социальных услуг в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информации о поставщике социальных услуг и актуализации 

информации об этом поставщике в учреждениях, подведомственных 

департаменту (далее – учреждения, поставщики социальных услуг) за период с 

01.01.2021 по 08.02.2022. 

В соответствии со ст.13 Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ
1
             

в целях обеспечения открытости и доступности информации поставщики 

социальных услуг формируют общедоступные информационные ресурсы, 

содержащие информацию о деятельности этих поставщиков, и обеспечивают 

доступ к данным ресурсам посредством размещения их на официальном сайте 

организации социального обслуживания. 

В ходе проведения контрольных мероприятий в части соблюдения 

учреждениями Правил размещения и обновления информации о поставщике 

социальных услуг на официальном сайте поставщика социальных услуг в 

                                                 
1
 Федеральный закон от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 

Федерации». 
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информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», утвержденных 

Постановлением от 24.11.2014 № 1239
2
 (далее – Правила), и Порядка 

размещения на официальном сайте поставщика социальных услуг в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления 

информации об этом поставщике (в том числе содержания указанной 

информации и формы ее предоставления), утвержденного Приказом  от 

17.11.2014 № 886н
3
 (далее – Порядок), осуществлена проверка полноты 

имеющихся сведений о деятельности учреждений на официальных сайтах. 

Результаты контрольных мероприятий показали, что в целом 

деятельность проверенных  учреждений по вышеназванному направлению 

осуществлялась в соответствии с нормами действующего законодательства, 

однако имелись отдельные замечания и нарушения нормативных правых актов, 

регламентирующих размещение информации на официальных сайтах 

учреждений. Таким образом, на официальных сайтах учреждений: 

- в нарушение п. 1 ч. 2 ст. 13 Федерального закона от 28.12.2013                

№ 442-ФЗ, пп. «а» п. 2 Правил, пп.4 п.2 Порядка отсутствовала информация о 

графике работы с указанием дней и часов приема, перерыва на обед; 

- в нарушение п. 2 ч. 2 ст. 13 Федерального закона от 28.12.2013               

№ 442-ФЗ, пп. «г» п.2 Правил, пп.7 п.2 Порядка отсутствовала  информация о 

структуре и об органах управления организации социального обслуживания и 

персональном составе работников; 

- в нарушение п. 4 ч. 2 ст. 13 Федерального закона от 28.12.2013              

№ 442-ФЗ, пп. «и» п.2 Правил, пп.12 п.2 Порядка отсутствовала информация о 

численности получателей социальных услуг по формам социального 

обслуживания и видам социальных услуг за счет бюджетных ассигнований 

бюджетов Российской Федерации; 

                                                                                                                                                                  
 
2
 Постановление Правительства Российской Федерации от 24.11.2014 №1239 «Об утверждении Правил 

размещения и обновления информации о поставщике социальных услуг на официальном сайте поставщика 

социальных услуг в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3
 Приказ министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 17.11.2014 № 886н                     

«Об утверждении Порядка размещения на официальном сайте поставщика социальных услуг в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об этом поставщике (в 

том числе содержания указанной информации и формы ее предоставления)»  
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- в нарушение пп. 3 п.2 Порядка отсутствовала схема проезда к месту 

нахождения поставщика социальных услуг; 

- в нарушение п. 5 ч.2 ст.13 Федерального закона от 28.12.2013                 

№ 442-ФЗ, пп. «в», «г» п.2 Правил, пп.6 п.2 Порядка отсутствовала информация 

о заместителях директора и персональном составе работников (с указанием с их 

согласия уровня образования, квалификации и опыта работы); 

- в нарушение пп. 6 п. 2 ст.13 Федерального закона от 28.12.2013             

№ 442-ФЗ,  пп. «д» п. 2 Правил, пп. 8 п. 2 Порядка отсутствовала информация о 

материально-техническом обеспечении предоставления социальных услуг; 

- в нарушение п. 7 ч. 2 ст. 13 Федерального закона от 28.12.2013              

№ 442-ФЗ, пп. «к» п. 2 Правил, пп.13 п.2 Порядка не размещена информация о 

количестве свободных мест для приема получателей социальных услуг по 

формам социального обслуживания; 

- в нарушение п. 8 ч. 2 ст. 13 Федерального закона от 28.12.2013                

№ 442-ФЗ, пп. «л» п.2 Правил, пп.14 п.2 Порядка не размещена информация об 

объеме предоставляемых социальных услуг за счет бюджетных ассигнований 

бюджетов субъектов РФ и в соответствии с договорами за счет средств 

физических и (или) юридических лиц; 

- в нарушение п. 9 ч. 2 ст.13 Федерального закона от 28.12.2013                     

№ 442-ФЗ, пп. «м» п.2 Правил, пп.15 п.2 Порядка не размещена лицензия на 

осуществление медицинской деятельности; 

- в нарушение п.10 ч. 2 ст.13 Федерального закона от 28.12.2013                  

№ 442-ФЗ, пп. «н» п. 2 Правил, пп.16 п. 2 Порядка отсутствует информация о 

финансово-хозяйственной деятельности (с приложением электронного образца 

плана финансово-хозяйственной деятельности); 

- в нарушение п.11 ч. 2 ст. 13 Федерального закона от 28.12.2013             

№ 442-ФЗ, пп. «о» п.2 Правил, пп.17 п.2 Порядка не размещены правила 

внутреннего распорядка для получателей социальных услуг; 

- в нарушение п. 12 ч. 2 ст. 13 Федерального закона от 28.12.2013                        

№ 442-ФЗ, пп. «п» п. 2 Правил, пп.18 п. 2 Порядка отсутствует информация о 
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наличии предписаний органов, осуществляющих государственный контроль в 

сфере социального обслуживания, и отчетов об исполнении указанных 

предписаний. 

По завершению проверки в учреждения направлены планы мероприятий 

по устранению нарушений и замечаний, выявленных контрольно-ревизионным 

отделом департамента, для устранения нарушений.  

С целью предупреждения вышеперечисленных нарушений в дальнейшей 

работе, а также исключения повтора выявленных нарушений необходимо: 

-  неукоснительно соблюдать законодательство Российской Федерации и 

требования данного письма; 

- разработать план мероприятий, направленный на своевременное 

выявление и самостоятельное устранение нарушений, аналогичных тем, 

которые указаны в настоящем письме; определить ответственных лиц за 

устранение нарушений. 

Информацию об исполнении настоящего письма  необходимо направить 

в контрольно-ревизионный отдел департамента в срок до 29.04.2022 по 

электронной почте: dsz_kro@govvrn.ru без последующего письменного 

подтверждения. 

Информация должна быть подписана руководителем учреждения (или 

лицом его замещающим) и зарегистрирована в установленном порядке. 

 

 

Руководитель департамента  

                                                                    

 

 

 

О.В. Сергеева 

 

 

 
 

 

 
Дурова И.А. 

212-70-22 

Карцева О.А. 

212-70-21  
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